Aug⁹.

Seneca

- ✓ Patillat̄: ī vite christi et sc̄tōz̄ d̄sideratōe. chriſ̄ enī paixill̄ ē: sic dicit̄ Isa. xxiij. Figā illū paixillū ī loco fideli t̄. Sic enī paixillus vīte sustinet̄: sine q̄ statim adter ram caederet. sic chriſ̄ innicati si bi aīa; misericorditer sustēt̄at̄. sine quo statim ad peccatū declinaret̄. Ad h̄ inuitat̄ aug⁹ dices. Projice te ī h̄ sapient̄. q̄ nō ē adeo crudelis: ut se subtrahat̄ t̄ te cadere p̄mittat̄. Exempla etiā sc̄tōz̄ paixilli sūt quibus appodiare debemus nos et inniri. Unī Seneca. Sp̄ aliq̄ opus ē: ad quē mores nostri sc̄ipos erigant̄. Nisi enī ad regulā p̄ua non dīnges.
- ✓ Paixillis colligat̄: et eis adheret̄. i. christo et sanctis vera dilectōe. Laritas enī sic dicit apl̄s ad Col. iij. vinculū p̄fectiōis est. Hoc mō colligat̄ erat dñō dauid. cū dicebat̄. Dihī aut̄ adherere deo bonū ē. Remīnē aut̄ p̄mitit̄ dē cadere q̄ ei adhēreat̄ vero amore. sicut dicit̄ ibi glosa.

- ✓ Propatat̄ in virtutū m̄ltiplicatōe. Vineā enī hanc p̄pagare: est p̄ incrementū vītuū ad id quod nōdū debet̄ sc̄ipm̄ extēdere. Unī apl̄s ad Phil. iij. Ad anteriora meīpm̄ extēdo. Et ibunt sancti de vītute ī virtutē.

- ✓ Plicat̄: ī cordis hūiliatōe. Ad qd̄ inuitat̄ salomon Eccl. iij. dicēns. Quāto magn̄ RR es hūilia te ī omnib. t̄ corā deo inuenīc̄ grām.

- ✓ Elcuat̄: mētis ad celestia suspensiōe. Unde Job. viij. Suspēndū elegit anīa mea: Et apl̄s. Que sursum sunt cōrīte t̄. ad Col. iij.

- ✓ Irrigat̄: lacrimaz̄ effusione. Sicut enim pluuiā secūdat̄ vineā. sic lacrimaz̄ effusio

De arboribus

ad bene opandum rigat conscientiam.

Saritur malaz cogitationi extirpatore, que sicut herbe noctue succrescentes a calore solis vinea, sic ab aduentu gre dei impediunt aiam. Unde Sap. i. Spissus austert se a cogitatibus que sunt sine intellectu.

E pampinat. yborum signifiorum rescissio, ut supra de vinea claustralium 2. 2.

Concluunt quicq sensuum cohibitorum. Claudendi ci sunt ocli ne illicita respiciat rc. ut supra de putatore. Q. D. Claudenda est etiam vinea fossato huiusmodi: aq lacrimarii circurrent. Iepi penitentia afflictoris. muro castitatis seu bone opatoris.

Conseruaf a triplicis inimici infestacione. Ad qd inuitat salomon puer. iiiij. dicens. Omni custodia serua cor tuu. quoniā ex ipso vita peedit.

Vinea ista Uiscat a christo in ḡe amplioris appositorum. quod orabat ps. dicens. Respice de lo et vide. et visita vineam istam. et perfice eam. rc.

Frondet in sacre doctrine alii expositore. Folia enim viri iusti sacra verba sat. Vn illud ps. Et foliū eius non defluerit rc.

Florē in interiori deuotōe. Unde puerb. xvij. Animus gaudens eratē floridā facit Redolet in bone fame ad primū respītione. Unde apls. ii. ad Lbo. ii. Christi bon⁹ SS odor sum⁹ deo: in omni loco in his q̄ salui sunt rc. Et Sene. Ei⁹ quē videre nō possum. me pascit opinio.

Odore serpentes fugat. in viciorū a se et aliis expulsiōe. Un Mar. xvi. Linguis loquantur nonis. serpentes tollēt. Lingua noua professio: q̄ aiam innoniat. et tollit. d corde. Serpentes. Iuiciorū.

Fructū facit in bona opatore. Un. De fructu operz mox satiabit tra. i. bo trenus. Hic botrus

Hic botrus Maturescit in ynitū pfectōe. Ad quā inuitat dñs Matth. v. Estote pfecti rc.

Vindemiat. qn ad gaudia padiss inuitat. et sic in cellario dñi spūaliter deportatur. sed sepe p̄us oportet: p̄ in purgatorio torcular. Vindemiat etiā in morte.

Torcular. in purgatoria tribularōe.

In cellario reponit̄ i gliscatōe. Un spōla Lan. i. Introduxit me rex i cellā vinaria Hanc vicem destruunt

Vulpes. i. p̄mi motus furtive et abscondite irrūpentes. De quibus Lan. ii. Capi te nobis vulpes paruulas que demolint vineas rc.

Inundantia aquaz. i. cēporalium abundannia.

Gordio. i. luxuria.

Selcidium. i. auaricia.

Aebula. i. superbia.

Uinitores

UU

Paupes sunt. et viri iusti paupes sunt paupertate spiritali. Unde ps. Paup su ego: et in laboribus a iumentute mea.

Laborant p̄ vita. et isti p̄ vita eterna. Un Job. iii. Quasi effodiētes thesaurū rc.

Laborant tpe suo. Et nos dñ tpus habem⁹ opemur bonū ad oēs rc. ad Gal. vi.

Prio ad nos. scđo ad domesticos fidei. tertio generaliter ad omnē hominē: maxi me ad christianū.

Maria olina Capituli ii.

o - Lina! Maria olina. Un dicit Eccl. xxiiij. Quasi oliva speciosa i capis.] A supple exaltata su p̄p̄ misericordia et pietate. Videlū igit̄ quare el̄ quō oliua. et quō rel̄ vbi speciola. Dicit Rabanus. q̄ olea arbor est: oliva fruct⁹. cui⁹. s. olīuē liquor vel suc⁹ dicit̄ oleū latine. sed greco olcon. H̄z oliva sepe p̄ arbore ponitur. vt ibi Ego autē sicut olina fructifera in domo dei rc.

Maria olina. quia olina

B

Hoc r̄tra Amara est in radice. quia beata virgo amaritudinē originalis habuit in cōceptōne. etatū ē in quare non celebrāt eius concep̄tio a multis.

oci. basili Dulcis i fructu. i. filio. q̄ dicit. Sp̄lis me⁹ sup mel dulcis. Eccl. xxiiij.

ensi Odorifera in flore. Floo ei⁹ filius est eius. qui sicut cinnamomū et basamū aroma

Fo. ccxlii.

S

Liber XII. Particula.VI. La. II.

tizans dedit suavitatem odoris. Ecclesiasticus. xxxiiij.

✓ Fructum suum quoniam in se est omnibus communicat. quod apparuit quoniam filius suus peperit in via. ut posset ab omni preterente capi. et diceretur transentes. filius dominus est nobis. Sed nota. quoniam innuenit hic fructus nisi a transiens tibz. Unde de pastoribus quod dicitur. Transiens regis bethleem tecum. Luke. iiij. dicit paulo post. Uenerunt festinantes et innuerunt tecum.

✓ Arbor frondosa et ramosa. cui frondes et rami amatores eius. si quodammodo fides spiritus et caritate inseriti. haec amor est amans et amati ratio quodam spiritualis. Unde talis potest dicere. Domini adhucere ei bonum est. et ponere in ea spem meam. haec talibus numeris genere sumministrat. Maritime autem inserviant ei imitatores eius. in pietate et duplicitate misericordia. s. in affectu et effectu.

✓ Lana est pro sapientia. Sapientia. Lanai sunt sensus hominis tecum. Et in antiquis est sapientia Job. xxv.

✓ Signum est pacis. Unde in eius partu cantatum est. Pax hominibus bone voluntatis. Per ipsam enim finita est guerra. quia eua fecerat inter deum et hominem. inter hominem et angelum. inter hominem et hominem. inter corpus et animam. Istud inuenies libri i. capitulo. B. Ipa est illa columba que cessante diluvio ramum olive in ore suo denilit ad noctis aracham. deum humano generi reconciliarii demonstrans. et sic ipsa designat per olivam. quae est signum pacis. et per columbam que est avis pacifica.

✓ Comam suam dominum considerat. in fidem spiritum et caritatem. Uel coma est virginitas. cui debetur aureola. Unde maria depingit coronata. Hanc comam iugiter seruauit. quod virginem ante partum. in partu. et post partum.

✓ Folia eius amara. quae verba eius inuitat ad penitentiam. Uel folia eius. sunt proba eius gelice predicatoris. quibus docebat apostolos et filios nascientis ecclesie. Folia etiam eius medicinalia. Ezechielem. xlviij. et Apocalypsim. xxvij. quia sanat cancerum. et exemplum verborum eius. de tracitione. et cetera in epistola. s. sanat. Cancer corrodit os et linguam. et Sapientiam. id detracit pars lingue. Ideo Apocalypsim. xvi. dicit detracitoris et blasphematorum. Et maducauerunt linguas suas per dolore. et blasphemauerunt deum celi tecum.

Maria olim. quae — Fructum facit in frigore pinguis. quia ad latitudinem in hieme pepit salvatorem. Vestimenta quae. Dodo refrigeraverat caritas et abundabat iniquitas.

✓ Est hunc et hieme viri. Uir et anime fides et perseverantia. que non aruit in ea propter hinc meum dominum passionis. sicut in omnibus discipulis. Tunc enim defecit ois sancti. Ideo predictum erat de ea prouocari. in fine. Non extingueret in nocte. dominice passionis. Uerba eius. l. i. fides. Alter. Niens. vita praesens. astricta frigore mortalitatis. et recte temptationum impulsu. Estas. future vite claritas. quia adueniente meritis nubilatramur. et dies recte eternae solis claritate fulgescamus. Maria vero olim nostra. humore gaudiis suis. viue tempore non aruit. sed vite eternae amenitatem. inter omnes eue filias gloria suscepit.

✓ Cantarides nutrit. que liberatur modum flores eline. et sunt cantarides muscae fetentes. et lucide. quae signant clericos et monachos vel canonicos. lucetes habitu et iconiura. sed ferentes vita. Cum dicat Augustinus. ut non tam studiorum placere vestibus. quam moribus. Quos beata virgo nutrit beneficiis suis.

✓ Arbor in signis. et maria gloriosa est generis nobilitate. gloriosior morum honestate. et dignitate.

✓ Ramos habet flexibilis. quia faciliter flecti potest oratione deuota. ut habeat fructus eius qui christus est.

✓ Cladus copiosa in fructu. Unde dicit. Ego autem sicut olim fructifera in domo domini tecum. l. i. in ecclesia. quod fructus eius omnino bonum est. et summum bonum. qui oibus omnia factus est. ut lucis faciat universos. i. ad Ephesios. ix. Et ipse in futuro erit osa in oibus. id est sufficiet omnia. i. ad Ephesios. xv. Ipa est etiam Loliana. l. i. fructuosa. quia plena pinguedine divine gratiae et misericordie. luce sapientie. et hilaritate bone proportionis.

✓ Sequitur. Speciosa in capitis. Speciosa. l. i. germine et ligere. i. in filio. in floribus sanctis. et desideriorum. in foliis verborum. in frondibus et ramis operum. quia habuit in scopula acutum et preplatiu. Actiu. quia datum est ei exhibere opera actus ipsi filio deo.

Aug⁹

De arboribus

Anselm⁹
Maria
speciosa

sicut ostēdit anselm⁹ Luce. x. vbi dicitur quoniam martha nomine excepit illuz in domum suā. Omnia opera deplorare. s. aures diuinās suis orationibz ad p̄tōres inclinare. secretis diuinis iteresse. et h̄mōi. Sed propter multitudinem misericordie et pietatis maxime dicat speciosa. q̄a speciosa est misericordia cuius in tempore tribulatōis. Ecclasiū. c. xxvi. Quere de omnibz istis lib. iij. n. xxij. H. et multa ibi inuenies. Vnde Speciosa. Propter omnium modū speciositatē. Corporalē. que in dispositōe membrorum. Et spiritualē. q̄ possit in virtutibz aīc. Querel. v. ii. i. p̄ totū. et p̄ certum. X. Vnde enī Speciosa in cāpis lab effectu. q̄a specie et virtute tribuit abundantiam familiaribz suis. maxime si habuerint in se p̄petratos campi. ut sint florigeri p̄ castitatem. exultet p̄ penitentiam. fructiferi p̄ opacitatem bonā. et fructus suos p̄ ei⁹ honore libetē sumistrat necessitate patienti. quere li. viii. ti. iii. Vnde in campis. i. i. in p̄tōribz incultis. quibus grām suis orōibz exp̄p̄lis et meritis sumistrat. ut excoland et reserat fructū. Vnde p̄ campos. Figurat latitudine et ampliudine late rie que ducit ad p̄dīcōes. Matth. vii. et ipsa est. Olīua speciosa in campis. i. i. in illis q̄ sequuntur latitudinē sue p̄ue voluntatis. et discurrunt p̄ campos līcetē. vñlūt equi emissarij et infrenes. nō retardati freno nimoris vel diuinū amoris. sc̄u nūdani pudoris. aut vinculū diuinorum p̄ceptorum. q̄ ex toto corde penitentes fugiunt ad eā. Dicit enī Speciosa in cāpis. Propter coniunctū pietatis ei⁹ et misericordie. quā cūctis exhibet q̄pnū in se est sine acceptōe p̄sonae. sicut habuisti sup̄ li. iij. ti. xxij. Ideo dicitur Speciosa in campis. nō in montibz. nō in ortis. nō in silvis. nō in aquis. aut h̄mōi. Enī dixisset in ortis. q̄ cōclusi sunt nō videre p̄ omnibz. aut p̄ patet misericordia cuius. Per mortes intellige supbos. q̄a se repellunt misericordia matris et filij. quia tumor illius repellit. In silvis nō erunt arbores fructifere hoīibz. sed porcīs et ferīs. i. demōibz et vicijs. Solis etiam claritas. i. matris et filij pīetas excludit a silvis. ppter densitatē arborū ramorum et frondiū. Sic et p̄tōres silvestres mortibz. caliginosi tenebrositate vicioz. sole iusticie a se excludunt. et spinas vicioz et vepres nutrīunt. In silvis enī latitātē sīcarij et p̄donēs. serpētes et scorpiones. i. multitudine vicioz et demonū. q̄a tarissim⁹ cultus iusticie īā apparet. Si vis ergo participare pinguedini h̄b̄ oīu. c. necesse tibi est ī te ipso p̄scidere p̄ceras arbores. i. fastū supbīces fructecta vicioz. et sic expellere possis a te sīcarios fures et venenata. demōes. s. et vicia. que aīas īgūlāt̄ spoliāt et venenāt. ut campi facies in te appareat. vicijs refecatis. Assigna rōtu ordinē spūal agri culture. Et sic hui⁹ oīne pinguedini participabis. imo ipa plātabīt in te. et ipi poteris inseri sicut oleaster in olīua. et particeps fias radicis et pinguedinis eius. Maria ergo et alia. Quasi olīua. p̄ misericordia. quā docet verbis et exhibet factis. Quasi olīua. p̄ affectū misericordie. Speciosa. p̄ effectū. Effectus enī misericordie nihil valit nisi sit ex affectu. Nam sicut ex olīua fructus. sic ex affectu meritorū op̄. Oīua autē speciosa ē q̄n fructū facit. et affectus misericordie q̄n effectū ostendit. Ideo Niere. xi. dicit de ea. Oīua vberē. pulcrā. fructiferā. speciosam. vocavit dñs nōmen nū. tē. Oīua vberē. p̄ affectū misericordie. id est. p̄ pulcrā. p̄ puritatē affectus. p̄ fructiferā. p̄ effectū misericordie. Speciosa. p̄ abundantiā effectus. Vocauit dñs nōmen tuū. p̄ angelū dicente. Ave grā plena. Et post mutata p̄sona subdit. Ad vocē loquela grandis ignis erat in ea. et robusta sunt fructecta ei⁹. Statidis loquela. q̄n ex magnitudine fidei. tñdit. Ecce acilla dñi. sicut mihi tē. Ignis. christi. q̄ ad hanc vocē. erat. Sicut quondam in ribo. Et robusta sunt fructecta eius. Fructecta que ab inferiori nascuntur in olīua. sunt molli carnis a sensualitate p̄dētēs. qui ab igne descendente in ea. deuorati sunt. si forte et at in ea. sicut rog⁹ magnus deuo. at ignem candele.

Christ⁹
oleum

Ex hac olīua habet oleum qđ est liquor oīue. s. christus. qui est oīu ḡne infirmis. dimittendo eis peccata. Isa. x. Lōpatrēs iugū. diaboli. quo onera p̄ peccator. La facie olei. i. i. a. p̄senia ḡte dei que sola iustificat p̄tōrē. Ite oīeu sapientie ad cathēcūmīnos instrūedos. Hoc oleo implēt̄ vasa vacua. iij. Regū. iij. Lvalles enī. i. humiles. Labundabit̄ frumento. sapie. de quo fit panis vite. Ite ab ipa habem⁹ oīenū leticie. ad reges et sacerdotes inungēdos. i. spūales vitos letificados. Unde

Liber XII. Particula VI. La. II.

Unxit te deus deus t. sc. Et propter hoc sanat a malo. instruit in bono. letificat per virtutem. Sanat peccatores per oleum gratiae. instruit ingredienses per oleum sapientie. letificat pietates et profectos per oleum leticie. quod est in securitate conscientie. Unde puer. xv. Se cura mens quasi in ige equititudinem.

Christus
fructus
olei

— Alio. Maria oliua. i. olea. ut fruetur sumat per arbore fructificante. De hac olea per Christum et hinc est via oliua. i. christus. qui est pars nostra. misericordia nostra. lux nostra. sine qua non videmus. qui vita et misericordia tribuit nobis. sicut dicit Job. x. quod nos prii pacificauit. quia ipse pars nostra qui fecit virtutem vestrum. Eph. ii. Fructus autem iste modicus per humilitatem in principio amarus per multiplicem quam est passus tribulacionem. Unde Tren. iii. dicit ipse de patre. Repleuit me amaritudinibus. inebriavit me absinthio. Sed enim dulcissimum quoniam videbam eum sicut est. i. Job. iii. Fuit etiam fructus iste serotinus. sero enim maturatus fructus oliue. Et christus venit in fine temporum. Gal. iii. qui venit plenitudo temporis misericordie filium suum factum est in illicet. Prover. xvi. Clemencia regis qui si imber serotinus. Ad silentium rure promis in torculari. Jobel. ii. Redundabunt torcularia vino et oleo. Quod ipsis est in passione. ut supra dictum est de botro. eodem. c. i. Q. Iste etiam oleum est huius oliue. Unde Lan. i. dicitur. Oleum effusum nomine tuum. Lui dicit psal. Unxit te deus tuus oleo leticie. Dicit ergo Loleum. propter vincendum spissatum. quem non accepit ad mensuram aliorum. sed per participem suis. i. ceteris scitis. i. plenarie. Effusum in silentium. quia plenus spissatio. quem abundanter effundit in die per hec ostes in discipulos et alios sicut punierat per Jobel. ii. Effundat de spiritu meo super omnes carnem. Item de oleo Job dicit. xxix. Petra fundebat mihi riuos olei. O dulcis olei effusio. inebrias angelos. latias scotos. mortuos vivisca. peccatores iustificas. mestos letificans. infernos dissipas. redimens mundum. aperiens celum.

— Hec est oliua qui noluit relinquerre pinguedinem suam. qua dominus regnus et hoies. ut inter ligna permanoueret. Iudic. ix. quia noluit in mundo exaltari. nee gloriam sibi datam de supernis relinquere. qui velut oleo misericordie virtutis hoies in peccatis remissoe. et gloriam collatoe. qua etiam ruina restaurata est angelorum. Dominus et hoies. angeli et viri iusti. et ipsa misericordia iusticie. facta est regina misericordie. ut ipsius regis iusticia per reginam misericordie ceperet.

Sapientia
oliua

— De sapientia sic. Quasi oliua speciosa in campis. Verba sunt sapientie. Id est. Sic oliua speciosa erescit in capis excultis et fructiferis. sic ego sapientia crescere et speciosa in mentibus bene excultis. et fructibus bonorum operum referens. Oliua signum est vacas et misericordie. Et de sapientia dicitur Iacob. iii. quod primus pudica. deinde pacifica. etiam post dicitur. plena misericordia et fructibus bonis. Ita oliua pinguis. et sapientia pena denotatrix. Ita oliua nutrit carides. que ducunt flores eius. Ne sunt muscae tenetes et luectores. que designant inanem gloriam. qui multo tempore et in multis annis sumit fructus ipsius sapientie. et maculat ei pinguedinem. Eccles. x. Dulce morientes perdunt naturam vnguenti.

Ecclesia
olea

— Ita olea ecclesia. cuius singule oliue singuli iusti. Quae sunt oliua capi pos totius mundi de core illustrata. et spissata gloria per vincendum christi misericordia sanctificata. Fructus huius oliue servotinus. qui iustus expectat a deo retributum futurum non presentem. Sed malum volvit hic esse beatitudinem ledum tribulacionibus mundi. Unde. Ledet quasi vinea per primo flore regem. Job. x. Dardus. egypcius. Linum virens per inanem gloriam. et germinans folliculos supbiebat et ordeum virens. Iesa sunt Exo. ix. sed non far et criticum sunt iesta quia serotina erat. Ita fructus olei maturus nigriscit. qui iusti pretermittunt a mundanis. Unde dicit fidelis Lan. i. Nigra sum. in opinione mundana propter sed formosa. in oculi spissi mei.

Iustus
oliua

— Moraliter verba sunt iusti. Ego quasi oliua speciosa in capis. Et iumentum hec. Haba principaliter illis sanctis qui excellebant alios in misericordia. quis fuit Laurentius. Nicolaus. Martinus. Egidius. et alii. In quorum persona legitur Ecclesiast. Quasi oliua pullulans regem.

— Iustus oliua. quia oliua

Semper viret. Ut vero ait sanctitas est. quae virorum amittit per estatam. qui dissoluunt per propria. Per hiemem. qui frangit per aduersitatem.

— Florens. per magnam nebula amittit florem suum. sicut dicit Job. xv. Ledet quasi oliua